ingentem inter ipsos Optimates discordiam perantiquā, auctam quotidiana ferè pugna, insolentiq; congregatu, sic repressam, vt ingenium vertisse viderentur, cūm ini-  
micissimi antea, modò sibi amicitiam imperasset: & sin-  
gulos suorum certaminum puduisse. Ita parentes libe-  
ris irati pepercérunt, liberi parentibus morigeros se red-  
diderunt, litigiosi contendere, & propinqui suum san-  
guinem insectari desierunt. Et studio partium quidam sic  
exaserant, vt alios ad pugnam provocarint, istique ne  
timuisse viderentur, pari audacia duelum postulauerint.  
Pendebant syngrapha in publico, & per manus aliorum  
ferebātur: eum verò furorem Nostri damnata ea prouo-  
catione represerunt.

CVM pestis per agrum etiam Transtaganum liberè  
vagaretur, & custodia vrbis in viri primarij fide esset,  
aliunde homini venienti in Vrbem ingrediendi facultat-  
tem præbebat. Dissentire Senatores, & pernegare; cur  
enim fas illi esset disceptabant, in vrbem penetrare,  
quem ab locis correptis pestilentia venire suspirio es-  
set? At custos cūm suæ auctoritatis esse existimaret,  
eum intra moenia recipi quem iussisset, vim parabat, &  
armatos attulit more militari, quasi cum hostibus con-  
gressurus. Id superbè factum cum alijs interpretarentur,  
irritati vehementer pari audacia concitant populares.  
Euadunt plerique ex ista factione armati, nec dubium  
quin ferro essent decreturi: nisi ad rem tam perturba-  
tam componendam Nostri peruolassent. Quod eo tem-  
pore agi potuit, id actum: nempe ne pugnando hosti-  
liter perpetrarent quod postea à crimine seditionis non  
posset recusari. Continuere se ex vtraque parte, sed ita  
discesserunt, vt sequenti die Magistratus coegerint Se-  
natum. Ibi de custode exauctorando vehementius sen-  
tentij certauerunt. Intellexere aduersarij, iterum arma  
capiunt. At Nostri vt superiorem pugnam, ita quoque  
istam

ista dirimerunt. Hæ, & alia quædam conspirationes Pacem Iuliam ad ciuilem dimicationem cōcitabant. Sed incursionem armatorum, impetumque eorum, qui se duces præbuerunt, Nostrorum auctoritas compressit, adduxitque in concordiam, cùm refrigeratis animis, & ira fracta, quisque quietum se fore polliceretur. Et fuit ex ipsa nobilitate in spondendo quidam liberalior, torqueumque aureum detraxit, pignoriisque dedit pauperibus erogandum, si quemquam amicitiæ se opponentem pateteret. Læta bono pacis desperatae ipsa Pax Iulia Societatem laudibus efferebat, eam esse eorum hominum altricem, qui quò veniebant non modò disciplinam moribus, animisque salutem, sed corporibus vitam, & Reip. incolumentatem afferebant. Has ob res ipsa plebs & nobilitas gratias non modò agere; verùm etiam vltro dare Societati patriæ, atque solum, vt si vellet Professa domo edificata, secundis auspicijs Pacem Iuliam veniret. Quare quod antea fecisset, iterata suæ voluntatis significatione orare vt ipse hoc Patre arbitrio, & sequestro quem concionatorem habuissent, quamprimum demittenda ad se Societate deliberarem.

A D alia qui missi oppida fuerūt, et si accolas pacatores reperere: amplam tamen segetem inuenierunt ad industriam exercendam. Multa concionando, & confessiones audiendo consecuti sunt. Abutebantur malis artibus tres personæ ad libidinem explendam, & à paterna domo ex his vna magno sui periculo oberrabat. Pellicere alteram in flagitium cupiebat. His ita beneficia dissuasa, & in hoc genere amentiæ laborabat, quem ita nefaria medicamina à mente deturbarant. Quærebantur tamen piamina, magæque mulieres, quarum remedij piaretur. Ac cùm nulla quæ in Lusitania esset, placeret, fama notatissimam notarunt consulendam. Alibi esse beneficam insignem didicerunt, eò eundum statuerant. Præter hæc ablata

abla dolo malo feruntur restituta. Impeditæ quoque delationes odiorum segetem parituræ:piaculaque sublata, quibus iam diu non pauci trahebantur irretiti: qui vi- ginti iam annis odio descivierant concordiam inierunt. Alij horum exemplo pacem reddere inimicis maluerunt. Lites, iniuriarum actiones, linguæ, ferrique damna sublata memorantur. Filia nupsit fuis inuitis, cui pater nuptam esse noluit. Acerbè cùm tulisset præter cætera illi etiam colloquendi vsu interdixit. Tentauit mollire sæpe filia patris animum, non potuit. Hic homo eo anno sodalitij princeps erat, Misericordiæ nomine nuncupati, & in oppido frequenti atque claro, non poterat esse nisi ex ijs, qui eam dignitatem stirpe & familia tueri pos- sunt. Moris est ea hebdomada qua Christi Seruatoris cruciatus recoluntur, hunc ire in supplicatione vltimum, & eiusdem Seruatoris è cruce pendentis deferre simula- chrum. Filia eam occasionem nocta loco constitit, ex quo posset venientem patrem adoriri. Adorta voce la- chrymabili non flexit. Durior, & inhumanior repulit, quam is dies, ea mulieris collachrymatio, ipsa effigies Dei quam gestabat, imperabant. Offendit omnes contu- macia, cùm et si honestissima non postulasset mulier: ta- men propter multa rebantur necessarium pacati animi significationem dari. Postea Noster rationibus eum fre- git, & ambo modum dandæ veniæ inierunt. At in deprauatam iurandi consuetudinem ita pueri se præbuerunt animosos, vt neminem iurantem ferrent. Contendebant casu viri graues vt sit, & incandescens honoratior deie- rauit. Inuolauit ab latere puerulus, alacriterque coer- circuit. Ille ad amicos: Video, sed hoc aio, eum qui sit iura- turus, circumspecturum prius ne in pueri insidiantis re- prehensionem cadat. Sed bene quod viri à pueris admo- nemur: risere cæteri, & certamen in hilaritatem conuer- terunt.

N

# COLLEGIVM BRACARENSE.

**B**ECVNIA M vel fraude , vel furto ablatā ,  
 narrant restitutam , & controuersias , quæ  
 diu tenuerunt litigantes Nostrorum opera  
 diremptas. Maritus natura , ingenioque fe-  
 rox , magna crudelitate sine culpa vxorem vulneribus  
 quatuordecim penè confecit. Ad exprimantem Nostrī  
 euocati , cùm ad benē moriendum confirmarent , & Sa-  
 cerdos confidentem audisset , præter omnium spem , quo-  
 dam quasi miraculo euasit. Recuperata salute , hæc cum  
 filia in parthenonem se inclusit. Quidam oppressus gra-  
 uissimis doloribus , remedio fore dixit si is quem nomina-  
 bat Sacerdos è Nostris ad se veniret. Venit , cùm pro æ-  
 gro sacrum facere coepisset , cruciatus remiserunt. Procu-  
 rauit animum confitendo , & trium dierum mora qua  
 apud se Nostrum habuit , sua ad conscientiae leges com-  
 posuit. Vir præter nobilitatem grandis pecuniæ hæres ,  
 postquam in eius possessionem venit , ingentem eius par-  
 tem ærario Pontificio obnoxiam intellexit. Et lite iudi-  
 catum inde aureorum millia quinquaginta ad summi  
 Pontificis fiscum peruenire debuisse : quod ea pecunia  
 ex bonis , rebusque sacris ab eo coacta esset , qui nec indi-  
 citas sacerdotijs preces recitasset , nec alia præstatisset , quæ  
 fieri iure mandante oportebat. Erant alia præterea quibus  
 ab æquo ius eius hæreditatis laborabat. Contulit  
 omnia cuin Sacerdote nostro , eius consilio cum summi  
 Pontificis quæstoribus translegit. Et Pontifex legitimum  
 hæredem cùm denuò appellasset , plurimis oneribus li-  
 berauit ijs impositis , quæ ferre posset. Re confecta ex æ-  
 nimi

nimi sententia respirauit, confessus ingenuè multis annis animo fluctuasse. Sed ubi Societatem consuluissest à cælo datam sibi lucem, ea rationes perturbatas consuluisse, & animum tranquillasse.

## C O L L E G I V M P O R T V E N S E .

**V**I in hoc Collegio sunt non via vna sive ciuitati consuluerunt: Angore conscientiae multos respondendo liberarunt. Hærebant plerique incerti rerum propter quasdam controværias, vias ad tranquillandum animum aperuerunt. Nec solùm hac ope adiuti qui urbem incolunt, etiam accolæ aliorum oppidorum, atque peregrini, inter quos homines graues religionem professi censentur, qui cum aliquos iam consuluissent, tum demum sibi conquietendum ducebant cum vera à Nostris didicissent. Fuit qui clauibus adulterinis in perniciem alienam uteretur. Illæ dedere locum ad piacula, quæ ob magnitudinem, & infamiam non exprimuntur. At iam eruperant, & rumore per vulgus obrepabant. Quæ quo pacto fieri possent cum homines dubitarent, fecit diligentia, industriaque nostrorum, ut impedita celarentur. Minor famæ damno, incommodo tamen graui similiūm clavium artificio rem clepebat alienam alter ab eo extortæ claves, & prohibitum bono modo latrocinium. Multi inierant matrimonia, quæ sine concessione pontifica valida esse nequibant, & qua via rata esse connubia tentarunt, iure nulla apparebant, quæ situm quo pacto firma denuò redderentur. Mariti in uxores iniqui, uxores parum viris morigeræ inter se discordias alebant. Data opera ut offendionum occasiones

tollerentur. Et erat qui propter quasdam suspiciones vxori interitum machinabatur, & veneno saepius re infecta cædem tentauit. Id mali à quodam patrabatur, qui familiam illam improbo animo perturbabat. Hunc cùm Nostri à proposito nocendi deterruissent, illum à parricidio depulerunt. Eiusdem generis illud inimicè mulieres odio bonæ matronæ viro in mente iniecerunt, quæ falsò commentabantur. Credulus de cæde cogtabat, Rem Nostri cùm rescissent, religione & metu impluere auctores. Illæ territæ, & facti poenitentia ductæ viam quæsucre, qua telam tam periculosa retexendam suscepunt. Non defuere qui audacter in sacrum Sacerdotij ordinem irrepserunt. Quæ incommoda sequebantur huiusmodi homines apertum est. Remedium inuentum quo diuina exercere possent sine piaculo. Sublatæ lites etiam commemorari possunt, & cum his abolitæ dissensiones. Ex ijs qui publica auctoritate conficiunt tabellas iure apud omnes valituras, quidam acta transferenda dedit. Is qui transtulit dolo malo mendacia scripsit. Tabularius cùm ex animi innoceutia minimè dolum præsenticeret, eas tabellas consignauit. Senatores, qui que præsunt iuri dicundo depræhenso scelere, tanquam in publicam fidem peccasset, acriter sententijs puniendum decreuerunt. Nostri cum innocentiam probassent, eo hominem periculo eripuerunt. Quidam, & quod grauius est, non profanæ conditionis comparauerat sicarios, qui vitam eriperent cuiusdam religionis Prælato, & iam insidias tetenderant, in quas præcipitatum iri imprudentem intelligebant, cognouere Nostri per indices maleficium, operam dedere ne ille necaretur, & tandem sublati inimicijs res tam mali exempli consopita est.

CVM ea Lusitaniæ pars, quæ Minio, & Durro fluminibus inclusa fame laboraret, vis magna pauperum in Portu tanquam vrbē copiosa se contulit, arbitrata portu aliquem

aliquem inuenituram; Nostri quod agere potuerunt diligenter præstiteré, ne multitudo remedijs destituta periret, vnde periclitari contagione ciuitas posset. Dedere operam ut statā die in templum maximum conuenirent, qui vellet opitulari: Adfuit Antistes ipse pauperum studiolius, & Prætor: Magistratus item, & tribuni plebis cum omnium sacrorum Ordinum Moderatoribus. In hoc grauissimo coniessu causa pauperum agitata est. Ad duo milia censemabantur: & præter mille aureos depromptos à publico ærario ciuitatis, Antistes, cæterique contulerunt, quod trium mensium spatio abundè fuit ad illam multitudinem alendam. Quām cùm in certo loco esse iussissent magistratus, lectissimi quique ciues eò ibant, & beneficentia, exemploque singulari annonam diuidebant. Ea res non modò urbem exhilarauit, sed spei bonæ quicquid soli est inter duos amnes Durium, atque Minium impleuit, cùm tam hospitalem suis accolis eam ciuitatem esse dīdicissent.